
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 946 del 06/06/2022

Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - Cultura - Ambiente

OGGETTO CONCORSO “I FIORI DI PISA”  – NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 8 DELL’AVVISO DI CONCORSO 

   

Uffici Partecipati



 LA RESPONSABILE P.O.
VISTI:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2018, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019 – 2021 e relativi allegati;

 la Deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 25/2/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il P.E.G. 2019;

 l’art. 107 del Decreto Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

RICHIAMATA 
 la Decisione del Sindaco n. 11 del 04/02/2022 con la quale è stato attribuito al Dott. Giuseppe 

Bacciardi  l’incarico di Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, Cultura, 
Ambiente” con decorrenza 04/02/2022; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 166 del 4/02/2022 con la quale è stato confermato alla 
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa denominato “Promozione e gestione delle 
attività turistiche”; 

PREMESSO che  

 con deliberazione n. 87 del 14/04/2022 la Giunta Comunale stabiliva gli indirizzi generali per 
l’indizione della 1° edizione del concorso “I fiori di Pisa” dando mandato a questa Direzione di 
provvedere agli atti necessari alla sua esecuzione;

 con Determinazione 680 del 29/04/2022 veniva indetto il Concorso “I fiori di Pisa” I edizione e 
approvato il relativo regolamento;

 l’avviso veniva diffuso e pubblicizzato con pubblicazione, in data 2 maggio 2022, sul sito web 
istituzionale del Comune di Pisa con scadenza 31 maggio 2022;

 ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso suddetto “Gli allestimenti floreali saranno valutati da una giuria 
di 5 componenti costituita dal Sindaco o  da un suo rappresentante, e da altri 4 soggetti che 
verranno individuati sulla base delle specifiche competenze in materia”.

CONSIDERATO che:

 il termine di partecipazione è scaduto in data 31 maggio u.s.;
 entro suddetto termine sono pervenute n. 11 domande per la categoria A “Balconi, davanzali, 

terrazzi fioriti” e n. 1 domanda per la categoria B “Vetrine fiorite”;
 si rende pertanto necessario procedere con la nomina della commissione giudicatrice secondo 

quanto stabilito nell’Avviso di concorso;

RITENUTO

di comporre la Commissione giudicatrice come segue: 
- Avv. Gino Mannocci, Consigliere comunale (Delegato del Sindaco);
- Prof. Lorenzo Peruzzi, direttore dell’Orto e Museo Botanico dell’Università di Pisa e 

docente di Botanica sistematica al dipartimento di Biologia nello stesso Ateneo;
- Prof. Alberto Siani, docente di Estetica e Storia dell’Estetica all’Università di Pisa;
- Dott. Fabrizio Fontani, Presidente di SIB Confcommercio;



- Sig.ra Nicoletta Spadi, florovivaista, titolare negozio Flo-Art Pisa

RITENUTO di stabilire che le funzioni di Segretario verbalizzante siano svolte dalla dott.ssa 
Arianna Quaglierini, dipendente in servizio presso l’Ufficio Turismo, o suo sostituto; 

RICORDATO che ciascun componente della Commissione nonché il Segretario verbalizzante 
dovrà produrre, nei modi di legge, una dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione;

DATO ATTO infine che in capo alla sottoscritta Responsabile P.O. non sussistono cause ostative 
all’adozione del presente atto, ai sensi delle norme vigenti;

DETERMINA

1. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione degli allestimenti floreali 
nell’ambito del Concorso I Fiori di Pisa I Edizione come di seguito indicato:
 Avv. Gino Mannocci, consigliere comunale (delegato del Sindaco);
 Prof. Lorenzo Peruzzi, direttore dell’Orto e Museo Botanico dell’Università di Pisa e 

docente di Botanica sistematica al dipartimento di Biologia nello stesso Ateneo;
 Prof. Alberto Siani, docente di Estetica e Storia dell’Estetica all’Università di Pisa;
 Dott. Fabrizio Fontani, Presidente di SIB Confcommercio;
 Sig.ra Nicoletta Spadi, florovivaista, titolare negozio Flo-Art Pisa.

2. di stabilire che le funzioni di Segretario verbalizzante siano svolte dalla dott.ssa Arianna 
Quaglierini, dipendente in servizio presso l’Ufficio Turismo, o suo sostituto; 

3. di dare atto che ciascun componente della Commissione nonché il Segretario verbalizzante 
dovrà produrre, nei modi di legge, una dichiarazione di insussistenza di cause di 
incompatibilità e di astensione; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
comunale;

5. di partecipare la presente determinazione ai membri della Commissione giudicatrice ed al 
Segretario verbalizzante, come sopra nominati;

6. di dare atto che la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente nonché all’Albo pretorio.

                                                   
LA RESPONSABILE P.O.

Dott. ssa Doris Viacava



Documento firmato digitalmente da

DORIS VIACAVA / ArubaPEC S.p.A.


